<sup>3</sup> Commentarii in epistolas S. Pauli. In ep. ad Tim. c. 2 (SSL 30, 935): *«In magna autem domo.» Magnam domum non ecclesiam dicit, ut quidam putant, quae non habet maculam neque rugam, sed mundum. Unde ait Jeremias: «O Israel, quam magna est domus Domini et cetera. In qua sunt zizania mista cum tritico; nam resurrectionem negantes in ecclesia esse non possunt.*

<sup>4</sup> Commentarii in epistolas S. Pauli. In ep. ad Eph. c. 2 (SSL 30, 866): *«Crescit in templum sanctum in Domino.» In templo sancto non possunt lapides*

Forderung : « Sed ut sit sancta et immaculata. » Si omnibus immaculata est, maculati ab ea alieni esse censentur, nisi rursus per poenitentiam fuerint expurgati<sup>1</sup>. Dennoch aber nimmt er an, daß 1 Kor. 5, 9 ff. nicht von dem Vermeiden des Umganges mit Heiden, sondern mit denjenigen gemeint sei, die in der Kirche sündigen<sup>2</sup>.

Ps. PRIMASIUS übernimmt zwar wörtlich die Erklärung des Pelagius zu Eph. 2, 21, die betont, daß in einem heiligen Tempel, wie es die Kirche ist, nur heilige Steine eingefügt werden können<sup>3</sup>; er gibt aber zu Eph. 5, 27 : « Sed ut sit sancta et immaculata » die Einschränkung : Wenn die Kirche in allen Gliedern fleckenlos ist, dann gilt von den Befleckten, daß sie nicht in ihr sind, außer sie werden durch reinigende Strafen gereinigt. Aber sie wird ohne Flecken und Runzel in der Zukunft sein ; denn eben ist sie gemischt wie Spreu und Weizen auf der Tenne vor der Reinigung durch den Wind<sup>4</sup>.

SEDULIUS SCOTUS übernimmt zwar die Erklärung des Pelagius zu 2 Tim. 2, 20<sup>5</sup> und Eph. 2, 21<sup>6</sup>, nach denen die Sünder nicht zur Kirche gehörten ; auch schreibt er zu Eph. 4, 16 : « Ex quo totum corpus compactum », singulis membris, id est iustis quibuslibet<sup>7</sup>. Und zu Kol. 2, 19 sagt er : « Non tamen caput ». Christum non credens, qui omnium sanctorum caput est<sup>8</sup>. Aber bei ihm findet sich auch die von Hieronymus zu Tit. 3, 11 ausgesprochene Ansicht, nach der Unzüchtige, Ehebrecher und Mörder erst durch die Priester von der Kirche getrennt werden<sup>9</sup>.

nisi sancti poni : ad comparationem templi Jerusalem dixit extrui corpus Christi, id est ecclesiam ; et multo maiorem munditiam et sanctitatem habet veritas quam imago.

<sup>1</sup> Commentarii in epistolas S. Pauli. In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 30, 875). Man vgl. auch In ep. 1 ad Cor. c. 6 (SSL 30, 763) : « Tollens ergo membra Christi. » Tollit Christi membra, id est abscindit se a corpore Christi, qui iunctus est meretrici.

<sup>2</sup> Commentarii in epistolas S. Pauli. In ep. 1 ad Cor. c. 5 (SSL 30, 760) : « Scripsi vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis. Non utique fornicariis huius mundi aut avaris aut rapacibus aut idolis servientibus. » Hoc ipsum in hac epistola ita scripsi, non ut a gentibus, sed ab his, qui peccant in ecclesia, separemini, sin autem, mori debueratis : quos iccirco praecipue vivere interim Deus voluit, quo cohabitatione vestra proficerent infideles.

<sup>3</sup> Commentaria in epistolas S. Pauli. In ep. ad Eph. c. 2 (SSL 68, 614).

<sup>4</sup> In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 68, 623) : « Sed ut sit sancta et immaculata. » Si omnibus membris immaculata est, maculati in ea esse non censentur, nisi rursus poenis purgatoriis expurgentur ; sed sine macula et ruga in futuro erit ; nam modo permixta est ut palea et triticum in area ante ventilationem. — Man vgl. auch In ep. 2 ad Tim. c. 2 (SSL 68, 676).

<sup>5</sup> SSL 103, 240.

<sup>6</sup> SSL 103, 200.

<sup>7</sup> SSL 103, 204.

<sup>8</sup> SSL 103, 227.

<sup>9</sup> Zu Tit. 3, 11 (SSL 103, 250). Man vgl. auch zu 1 Kor. 5, 2 (SSL, 103, 136).

Dazu kommt, daß Sedulius auch eine Stelle aus Pelagius<sup>1</sup> übernimmt, nach der unter den *sancti* einfachhin die Getauften zu verstehen sind und nach der ein Katechumene wohl gläubig, aber nicht *sanctus* ist<sup>2</sup>. Wo er von der *ecclesia sine macula et ruga* spricht, meint er, wie schon Ps. Primasius, die Kirche des zukünftigen Lebens, an der sich dies erfülle, sosehr man auch durchaus nicht unzutreffend im gegenwärtigen Leben von Gerechten, Heiligen (im Sinne der durch den Willen erworbenen Heiligkeit) und Unbefleckten zwar nicht im vollen Sinn, aber doch zum Teil, reden könne<sup>3</sup>. Dem entspricht, daß es nach Sedulius auch Rebzweige gibt, die am Weinstock Christus bleiben, aber keine Frucht bringen, weil sie dürr sind, im Gegensatz zum guten Rebzweig Paulus, der, vom Vater öfter in Mühen und Trübsalen und Verfolgungen gereinigt, sehr viele Frucht bringt<sup>4</sup>. Christus ist die Wurzel, der jeder eingepropft sein muß, der zum Heil kommt. Diejenigen, die ihm so zugehören, belebt er durch den Heiligen Geist, macht sie blühend durch

<sup>1</sup> Commentarii in epistolas S. Pauli. In ep. ad Eph. c. 1 (SSL 30, 859).

<sup>2</sup> Zu Eph. c. 1 (SLL 103, 195): « Sanctis ». Non omnibus Ephesiis, sed his, qui credunt in Christum. « Et fidelibus. » Omnes sancti fideles sunt, non omnes fideles sancti. Qui (!) etiam catechumeni possunt ex eo, quod Christo credunt, fideles dici, non tamen sancti, quia non sunt per baptismum sanctificati. Non solum ergo sanctis, sed etiam fidelibus, qui non adhuc sanctificati sunt, Paulus gratiam Christi exoptat.

<sup>3</sup> Zu Eph. 1, 4 (SSL 103, 195): Ceterum ad hoc nos elegit, ut essemus sancti et immaculati in futura vita, quoniam ecclesia Christi non habebit maculam neque rugam, licet etiam in praesenti vita iusti et sancti et immaculati, quamvis non ex toto, tamen ex parte non inconvenienter dici possunt. Inter sanctum et immaculatum hoc interest, quod sanctus immaculatus quoque intelligi potest, immaculatus vero non statim sanctus, sed sicut parvuli quoque immaculati sunt, qui integri sunt corpore, tamen non sancti, quia sanctitas voluntate comparatur. — Man vgl. hiezu auch HAIMO, Expositio in epistolas S. Pauli. In ep. ad Eph. c. 1 (SSL 117, 703): Hoc autem distat inter immaculatum et sanctum, quia immaculatus est puer vel aliquis hominum, quando ab omnibus maculis peccatorum mundatur in baptismo; sanctus vero efficitur labore et studio tradendo corpus suum variis tormentis pro Christi nomine, sicut sancti martyres fecerunt, sive mortificando « cum vitiis et concupiscentiis ». — Im gleichen Sinn äußert sich HERVAEUS VON BOURG-DIEU, Commentaria in epistolas Divi Pauli. In ep. ad Eph. c. 1 (SSL 181, 1207).

<sup>4</sup> Zu Rom. 1, 13 (SSL 103, 18): « Ut aliquem fructum habeam in vobis. » Unde velut multarum divitiarum cupidus Paulus congregat fructus ex Graecis, congregat ex barbaris etc. Verum hos omnes fructus affert Paulus, qui tanquam palmes bonus permanet in vite vera, quae est Christus, quem frequentius Pater purgat agricola et ideo fructum plurimum affert, purgat eum in laboribus, in tribulationibus, in persecutionibus. Sunt enim alii palmites, qui in vite quidem permanent, fructum vero non ferunt, sed sunt aridi, qui dicuntur a Patre in ignem mitti.

die Weisheit und bewirkt, daß sie in der Fülle aller Tugenden reiche Früchte bringen. Durch den Unglauben werden die Zweige von ihm gebrochen und durch den Glauben stehen sie ungeknickt <sup>1</sup>.

CLAUDIUS VON TURIN kennt zwar die Erklärung des Pelagius zu Eph. 2, 21 <sup>2</sup>, doch erklärt er mit seltener Entschiedenheit, daß die Kirche hier auch Sünder beherbergt und erst die künftige Kirche in Wahrheit keine Flecken und keine Falten haben werde <sup>3</sup>. Auch er will mit dem Ausdruck *sancti* schon diejenigen bezeichnet wissen, die getauft sind <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Zu Rom. 11, 16 (SSL 103, 104): Ego autem aliam radicem, quae sancta sit, et sanctas primitias nescio, nisi Dominum nostrum Jesum Christum; ipse est enim primitiae omnium vel delibatio secundum id, quod alibi de eo dicitur: « Qui est primogenitus omnis creaturae. » Huic namque radici omnis, qui salvatur, inseritur; et hac deliberatione sancta omnis massa humani generis sanctificatur. Et sicut radix sancta manentibus in se ramis sanctificatis pinguedinem praebet, dum per Spiritum suum Sanctum adhaerentes sibi vivificat, verbo excolit, sapientia floridos reddit et in omnium virtutum plenitudinem afferre fructus uberes facit, ita et ipse dicat de eis: « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei. » Etenim si rami, qui fracti sunt, propter incredulitatem fracti sunt, et qui stant, fide stant, qui salvi erunt, in quo stant, nisi in Jesu Christo? et quis alius est, a quo per incredulitatem fracti sunt, nisi ipse, cui non crediderunt? — Wörtlich findet sich dies bei RABANUS MAURUS, Enarrationes in epistolas Pauli. In ep. ad Rom. Lib. 6 c. 11 (SSL 111, 1530).

<sup>2</sup> Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 136.

<sup>3</sup> Neben der schon von Ps. Primasius gebrachten Erklärung zu Eph. 5, 27 (Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 145v) vgl. man auch die Erklärung (fol. 145): « Non habentem maculam aut rugam aut aliquid eiusmodi », id est nec per peccatum habentem maculam nec per dupplicitatem rugam, quia et per iustitiam munda est et [per] simplicitatem et intentionem tensa. Nam qui modo eam talem esse dicunt et tamen in illa sunt, quoniam et ipsi fatentur se habere peccata, si verum dicunt, profecto quoniam mundi non sunt a peccatis, habet in eis aecclesia maculam. Si autem falsum dicunt habere ista non ipsam, non ergo se esse membra eius nec se ad corpus eius pertinere fateantur, ut etiam sua confessione dampnentur. Ac per hoc non solum omnia peccata, sed omnia prorsus hominum mala christiani lavacri sanctitate tolluntur, quo mundat aecclesiam suam Christus, ut exhibeat eam sibi non in isto seculo, sed in futuro non habentem maculam aut rugam aut aliquid eiusmodi, ubi nihil reprehensionis [fol. 145v], nihil simulationis erit, sed nec concupiscentia erit ulla peccandi.

<sup>4</sup> So verwertet er die auch von Sedulius Scotus benützte Erklärung des Pelagius zu Eph. 1, 1 im Kommentar zu Kol. 1, (Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 162). Ferner vgl. man zu Philipp. 1, 1 (Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 149v): « Omnibus sanctis, qui sunt in Christo Ihesu. » Non passim omnibus Philippensibus, sed tantum sanctis, id est renatis ex aqua et Spiritu Sancto suum dirigebat scriptum . . . — Zu Philipp. 4, 21 (Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 161v): « Salute omnem sanctum in Christo Ihesu. » Erant sancti, quos solos vult salutari pre ceteris, quos etiam in omnibus epistolis nominavit. Capitalia non habuisse peccata intelligendi sunt. Nam quis sine peccato? Sed et Scriptura baptizatum frequenter sanctum appellat. — In der Erklärung zu Eph. 2, 19 (Cod. Vat. Reg. lat. 98 fol. 236) wird der Unterschied zwischen *sancti* und *cives sanctorum* dargelegt.

RABANUS MAURUS weiß wieder von der Erklärung des Hieronymus zu Gal. 1, 2, nach der als Kirche nicht bloß die Vereinigung der Makellosen, sondern auch diejenige der Unvollkommenen bezeichnet werden kann<sup>1</sup>. Auch sind ihm die Ausführungen des Hieronymus zu Eph. 1, 22 f. bekannt, die von Sündern innerhalb der Kirche sprechen<sup>2</sup>. Er kennt die Kirche auch als das große Haus, in dem nicht alle Menschen gleich sind, sondern solche sich befinden, die den goldenen und silbernen, aber auch den hölzernen und irdenen Gefäßen entsprechen<sup>3</sup>; in ihr sind, da sie den klugen und törichten Jungfrauen ähnelt, Gute mit Bösen, Verworfene mit Auserwählten vermischt<sup>4</sup>. Dennoch findet man bei Rabanus auch eine Reminiszenz an des Hieronymus Erklärung zu Eph. 5, 27. Die Kirche ist herrlich, sie hat keine Flecken und keine Runzeln, noch sonst etwas derartiges. Wer also Sünder und von irgend einem Schmutz befleckt ist, kann nicht der Kirche zugezählt, noch Christus unterworfen genannt werden. Es besteht aber die Möglichkeit, daß, wie die Kirche, die vorher Makel und Flecken hatte, in Jugend und Reinheit wieder hergestellt wurde, so auch der Sünder sich zum Arzt begeben — denn nicht die Gesunden, sondern diejenigen, die sich schlecht fühlen, brauchen den Arzt — daß seine Wunden geheilt und er beigezählt werde dem Leib der Kirche, die der Leib Christi ist<sup>5</sup>. Dann aber weist Rabanus wieder entschieden darauf hin, daß in Eph. 5, 27 die völlige Freiheit der Kirche von Flecken und Runzel erst für die

<sup>1</sup> Enarrationes in epistolas Pauli. In ep. ad Gal. c. 1 (SSL 112, 249).

<sup>2</sup> In ep. ad Eph. c. 1 (SSL 112, 398).

<sup>3</sup> In ep. 2 ad Tim. c. 2 (SSL 112, 645).

<sup>4</sup> In ep. 2 ad Cor. c. 1 (SSL 112, 162).

<sup>5</sup> In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 112, 456): « Ecclesia gloriosa est non habens maculam neque rugam », aut quidquid istiusmodi: qui ergo peccator est et aliqua sorde maculatus, de ecclesia Christi non potest appellari nec Christo subiectus dici. Possibile autem est, ut quomodo ecclesia, quae prius rugam habuerat et maculam, in iuventutem et munditiam postea restituta est, ita et peccator currat ad medicum, quia non habent opus sani medico, sed male habentes, et curentur vulnera ipsius et fiat de ecclesia, quae est corpus Christi. — Man vgl. hier auch SMARAGDUS, Collectiones in epistolas et evangelia (SSL 102, 465): « Ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suae. » Defunctus hic, qui extra portam civitatis multis est intuentibus elatus, significat hominem lethali criminum funere soporatum eandemque insuper animae mortem non cordis adhuc cubili tegentem, sed ad multorum notitiam per locutionis operisve sui iudicium quasi per suae civitatis ostia propalantem . . . Redditur matri, cum per sacerdotalis decreta iudicii communioni sociatur ecclesiae. — HAIMO, Homiliae de tempore. Hom. 126 (SSL 118, 678). Hier heißt es vom Jüngling von Naim, der von den Toten auferweckt wird: Redditur matri, cum per sacerdotale ministerium reconciliatur ecclesiae, a qua peccando ante abscesserat.

Zeit gelte, in der sie in der Herrlichkeit (gloria) sei, d. h. wenn Christus in seiner Herrlichkeit erschienen sei <sup>1</sup>.

Auch HATTO VON VERCELLI <sup>2</sup> führt die Erklärung des Hieronymus zu Gal. 1, 2 auf. Die Kirche ist ihm die Arche Gottes, in der sich — eine Reminiszenz an Ps. Primasius — Weizen und Spreu vermischt finden, solange bis sie durch die Windmühle des gerechten Gerichtes völlig gereinigt wird <sup>3</sup>. Wie — so heißt es bei der Kommentierung von Rom. 9, 13 — in einem Schoß die beiden, Esau und Jakob, so sind das fleischlich gesinnte und das geistlich gesinnte Volk in einem Schoß der Kirche eingeschlossen und bekämpfen sich gegenseitig <sup>4</sup>. Das Zelt des Alten Bundes — von dem Hebr. 8 die Rede ist — ist mit verschiedenem Zierat ausgestattet, kostbarem und wertlosem; dadurch soll gezeigt werden, daß in der Kirche die einen Heilige und die anderen Sünder sind, alle aber gläubig und innerhalb des Leibes der Kirche <sup>5</sup>. Auch der Vergleich mit den goldenen, silbernen, hölzernen und irdenen Geschirren wird für die Illustrierung der gleichen Wahrheit nutzbar gemacht <sup>6</sup> und auch eine Anspielung auf die Erklärung des hl. Hieronymus zu Eph. 1, 22 fehlt nicht <sup>7</sup>. Daß trotz allem bei ihm gegensätz-

<sup>1</sup> In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 112, 458) : Sed considerandum, quando sit ecclesia sponsa Christi absque macula et ruga. Quod erit tunc utique, quando gloriosa apparuerit cum Christo, cum ipse Christus apparuerit gloriosus. Non enim ipse Christus glorificatus est ante resurrectionem in forma servi . . . Ferner (ebenda) : Cum enim non tantum ait : « ut exhiberet sibi ecclesiam non habentem maculam aut rugam », sed addit « gloriosam », satis significavit, quando erit sine macula et ruga aut aliquid huiusmodi ; tunc utique, quando gloriosa : non enim modo in tantis malis, in tantis scandalis, in tanta permistione hominum proximorum, in tantis opprobriis impiorum dicendum est eam esse gloriosam, quia reges ei serviunt, ibi est periculosior et maior tentatio, sed tunc potius gloriosa erit, quando fiet, quod idem ait apostolus : « Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria. »

<sup>2</sup> Expositio in epistolas S. Pauli. In ep. ad Gal. c. 1 (SSL 134, 496).

<sup>3</sup> In ep. ad Philipp. argumentum (SSL 134, 587) : Sed quamvis laudentur, erant inter eos imperfecti. Et non mirum, quia sancta ecclesia permista est, quia area est, quia tandiu erant grana mista cum paleis, quousque ventilabro iusti discriminis permundetur.

<sup>4</sup> In ep. ad Rom. (SSL 134, 221) : Per maiorem carnalis populus, per minorem spiritalis designatur. Sicut enim illi duo in utero, ita et hi uno matris ecclesiae sinu concluduntur et inter se invicem dimicant.

<sup>5</sup> In ep. ad Hebr. c. 8 (SSL 134, 771) : Variis igitur speciebus instruitur tabernaculum partim pretiosis, partim vilioribus ; per quod demonstratur alios sanctos, alios esse peccatores in ecclesia, fideles autem omnes et intra corpus ecclesiae constitutos.

<sup>6</sup> In ep. 2 ad Tim. c. 2 (SSL 134, 693).

<sup>7</sup> In ep. ad Eph. c. 1 (SSL 134, 550) : De eo, quod sicut caput habet sibi subiecta membra alia sana, alia infirma, ita Christus, qui caput est, habet in

liche Vätersentenzen Unterschlupf fanden, beweist die der Homilie De Anna et Simeon des Origenes entnommene Stelle :

Memini, cum interpretarer illud, quod ad Corinthios scribitur : « Ecclesiae Dei, quae est Corinthi, cum omnibus, qui invocant nomen Domini, » dixisse me, diversitatem esse ecclesiae et eorum, qui invocant nomen Domini. Puto enim monogamum et virginem et eum, qui in castimonia perseveret, esse de ecclesia Dei ; cum vero, qui sit digamus, licet bonam habeat conversationem et cunctis virtutibus polleat, tamen non esse de ecclesia et de eo numero, qui non habent rugam aut maculam aut quid istiusmodi, sed esse de secundo gradu et de his, qui invocant nomen Domini, et qui salvantur quidem in nomine Jesu Christi, nequaquam tamen coronantur ab eo, cui est gloria et imperium in saecula saeculorum <sup>1</sup>.

Ganz unzweideutig und ohne jeden Vorbehalt nimmt auch HAIMO das Vorhandensein von Guten und Bösen innerhalb der Kirche an <sup>2</sup>. Um dies deutlich zu machen, benützt er den Vergleich mit den *vasa aurea et argentea, lignea et fictilia* <sup>3</sup>. Wiederholt nennt er zwar Christus Haupt der Auserwählten <sup>4</sup> und der Heiligen <sup>5</sup>, aber er betont doch mit Emphase, daß es die *ecclesia superna* oder *coelestis* ist, die aus den Engeln und gerechten Menschen besteht <sup>6</sup>, so daß die Kirche erst nach der Auferstehung ohne Flecken und Falte sein wird <sup>7</sup>. Jetzt aber leben

*ecclesia malos et bonos ; sed sancti voluntate, mali vero sunt ei subiecti necessitate . . . In hoc loco ecclesia non solum hominum, sed et angelorum cunctarumque rationabilium creaturarum debet intelligi. — Nebenbei bemerkt, kennt auch er die von Pelagius eingeführte Identifizierung der sancti mit den Getauften. Man vgl. In ep. ad Col. c. 1 (SSL 134, 610) ; ferner In ep. 1 ad Cor. c. 1 (SSL 134, 290). In der Erklärung von Philipp. 4 (SSL 134, 607) schreibt er aber : Sanctos vocat a criminibus alienos, non a peccatis.*

<sup>1</sup> In ep. 1 ad Cor. argumentum (SSL 134, 287).

<sup>2</sup> Expositio in epistolas S. Pauli. In ep. ad Rom. c. 8 (SSL 117, 431) : Ecclesia si quidem in praesenti permista est bonis et malis omnesque Christum clamant, et non apparet, qui sint filii Dei futuri in re. — Man vgl. auch In ep. ad Eph. c. 1 (SSL 117, 707).

<sup>4</sup> In ep. 2 ad Tim. c. 2 (SSL 117, 805).

<sup>3</sup> In ep. 1 ad Cor. c. 15 (SSL 117, 596) : Primitias dormientium dicit Christum, quia ipse caput est omnium electorum . . . In ep. 2 ad Cor. c. 6 (SSL 117, 633) : Sicut retulimus ista ad caput omnium electorum, id est ad Christum, referamus ea et ad membra ipsius. — In ep. ad Eph. c. 4 (SSL 117, 722).

<sup>5</sup> In ep. ad Col. c. 2 (SSL 117, 757) : « Et non tenens caput », id est non adhaerens capiti, id est Christo, qui est caput omnium sanctorum.

<sup>6</sup> In ep. ad Hebr. c. 12 (SSL 117, 926) : Per Sion autem, quae interpretatur speculatio, et per Hierusalem, quae interpretatur visio pacis, vult intelligi coelestem patriam, ecclesiam videlicet supernam, quae constat ex angelis et hominibus iustis, ad quam acceditur fide et desiderio. — Ebenda (SSL 117, 928) : « Regnum immobile » ecclesia est coelestis, quae constat ex angelis et hominibus iustis. — In ep. ad Gal. c. 4 (SSL 117, 688).

<sup>7</sup> In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 117, 729).

alle Gläubigen in Christus, indem sie von ihm, dessen Glieder sie auch sind, alles Gute bekommen, so wie von der Wurzel der Saft in die Zweige geschickt wird, auf daß sie leben <sup>1</sup>.

Ps. BRUNO statuiert sodann unter Hinweis auf die Notwendigkeit der verschiedenen Gefäße in einem Haus, daß auch in der Kirche Gottes die Guten und die Schlechten, beide nach ihrer Weise, notwendig seien; denn, wenn es keine Bösen gäbe, gäbe es kein Verdienst der Guten. Wäre nämlich keine Verfolgung, wo wäre da die Geduld der Guten? <sup>2</sup> Derjenige, der Unzucht treibt, fehlt gegen die Kirche, an deren Leib er Glied ist. Denn er wird für die Sünde der Unzucht von der Kirche abgetrennt <sup>3</sup>.

Auch HERVAEUS VON BOURG-DIEU betont unter Hinweis auf die unterschiedlichen Gefäße, daß sich in der Kirche Gerechte, mit Weisheit und Beredsamkeit Begabte und auch Sünder finden; ja daß in der Kirche den Auserwählten die Verworfenen beigemischt sind <sup>4</sup>. Glieder der Kirche sind die schwachen und starken, die mehr und minder vollkommenen Gläubigen <sup>5</sup>, Gute und Böse <sup>6</sup> und schließlich Rebellie-

<sup>1</sup> In ep. ad Rom. c. 11 (SSL 117, 462): Potest et per radicem intelligi Christus, per ramos autem apostoli aliique credentes: quia sicut a radice emittitur succus in ramos, ut vivant, ita et in Christo vivunt omnes credentes, ab illo omne bonum accipientes, cuius et membra sunt. — Trotzdem kann man auch bei Haimo noch einfachhin lesen: « Supra hanc petram », id est super me, « aedificabo ecclesiam meam », quae constat ex angelis et hominibus iustis. Omnis enim, qui fidem Christi habet, super ipsum est fundatus. (In ep. ad Eph. c. 2 — SSL 117, 712).

<sup>2</sup> Expositio in epistolas Pauli. In ep. 2 ad Tim. c. 2 (SSL 153, 467): Tamen sicut honorabiliora vasa in domo sunt necessaria, eodem modo vasa contumeliosa. Sic in ecclesia Dei mali et boni utriusque modo suo necessarii sunt. Si enim mali non essent, non esset meritum bonorum. Si enim non sit persecutio, ubi patientia bonorum?

<sup>3</sup> In ep. 1 ad Cor. c. 6 (SSL 153, 153): Sed ille, qui fornicatur, peccat in corpus suum, id est contra ecclesiam, cuius corporis membrum est. Pro peccato enim fornicationis ab ecclesia separatur.

<sup>4</sup> Commentaria in epistolas Divi Pauli. In ep. 2 ad Tim. c. 2 (SSL 181, 1462).

<sup>5</sup> In ep. ad Eph. c. 5 (SSL 181, 1268): « Quia membra sumus corporis eius », id est ecclesiae, « de carne », id est de imbecillitate « eius et de ossibus », id est de fortitudine « eius »; hoc est alii sumus infirmi et alii fortes in hoc corpore eius, quod est ecclesia. Sicut enim corpus humanum ex carne et ossibus constat et caro eius sustentatur ab ossibus, sic ecclesia de minus perfectis et magis perfectis constat, et perfectiores exemplo suo et exhortatione sustentat imperfectos. — Man vgl. auch In ep. ad Col. c. 3 (SSL 181, 1342): Propter unitatem corporis, quia et maiores et minores fideles membra sunt ecclesiae ...